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부서: 문화예술과

정책: 문화예술진흥(문화및관광/문화예술)

단위: 지역문화예술사업 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

문화예술과 16,892,824 20,271,668 △3,378,844

국 1,568,513 3,332,845 △1,764,332

지 380,000 380,000 0

기 90,000 0 90,000

도 823,936 2,618,379 △1,794,443

시 14,030,375 13,940,444 89,931

문화예술진흥(문화및관광/문화예술) 11,291,369 10,483,402 807,967

국 64,049 64,049 0

지 380,000 380,000 0

기 90,000 0 90,000

도 41,000 4,000 37,000

시 10,716,320 10,035,353 680,967

지역문화예술사업 육성 679,608 602,108 77,500

국 64,049 64,049 0

도 4,000 4,000 0

시 611,559 534,059 77,500

통합 문화 이용권 사업(국가직접 지원사업) 133,500 116,000 17,500

301 일반보상금 133,500 116,000 17,500

01 사회보장적수혜금 133,500 116,000 17,500

○ 2017년도 통합 문화 이용권 사업

133,500 116,000 17,500경정 133,500,000원

예술작품구입 60,000 0 60,000

201 일반운영비 10,000 0 10,000

01 사무관리비 5,000 0 5,000

○ 예술작품 설치 5,000 0 5,0005,000,000원 * 1식

02 공공운영비 5,000 0 5,000

○ 예술작품 보험료 5,000 0 5,0005,000,000원 * 1식

405 자산취득비 50,000 0 50,000

01 자산및물품취득비 50,000 0 50,000

○ 예술작품 구입 50,000 0 50,00050,000,000원 * 1식

특색있는 문화예술행사 538,500 483,500 55,000

전라좌수영 수군 출정식 10,000 0 10,000

307 민간이전 10,000 0 10,000

04 민간행사사업보조 10,000 0 10,000

○ 전라좌수영 수군출정식 10,000 0 10,00010,000,000원 * 1식

여수시민합창제 60,000 40,000 20,000

307 민간이전 60,000 40,000 20,000

04 민간행사사업보조 60,000 40,000 20,000

○ 2017년 여수시민합창제 60,000 40,000 20,000경정 60,000,000원

2017 시민행복 합창제 20,000 0 20,000

307 민간이전 20,000 0 20,000



부서: 문화예술과

정책: 문화예술진흥(문화및관광/문화예술)

단위: 특색있는 문화예술행사 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

04 민간행사사업보조 20,000 0 20,000

○ 2017년 시민행복합창제 20,000 0 20,00020,000,000원 * 1식

맹모삼천지교 여수포럼 5,000 0 5,000

307 민간이전 5,000 0 5,000

02 민간경상사업보조 5,000 0 5,000

○ 제9회 맹모삼천지교 여수포럼

5,000 0 5,0005,000,000원 * 1식

지역문화 예술사업지원(음악,무용분야 등) 337,000 242,000 95,000

기 90,000 0 90,000

시 247,000 242,000 5,000

여수 마칭페스티벌 160,000 70,000 90,000

기 90,000 0 90,000

시 70,000 70,000 0

307 민간이전 160,000 70,000 90,000

기 90,000 0 90,000

시 70,000 70,000 0

04 민간행사사업보조 160,000 70,000 90,000

○ 여수 마칭페스티벌 160,000 70,000 90,000경정 160,000,000원

기 90,000 0 90,000

시 70,000 70,000 0

평화 인권예술제 5,000 0 5,000

307 민간이전 5,000 0 5,000

04 민간행사사업보조 5,000 0 5,000

○ 제9회 평화인권예술제 5,000 0 5,0005,000,000원 * 1식

지역 문화콘텐츠 개발 육성 1,321,442 1,302,442 19,000

지 380,000 380,000 0

시 941,442 922,442 19,000

문화특화지역조성사업(문화도시 조성) 769,640 750,640 19,000

지 300,000 300,000 0

시 469,640 450,640 19,000

201 일반운영비 744,400 725,400 19,000

지 290,160 290,160 0

시 454,240 435,240 19,000

01 사무관리비 41,280 22,280 19,000

○ 일반수용비 25,440 6,440 19,000

ㅇ 문화도시조성사업 홍보 영상제작

19,000 0 19,00019,000,000원 * 1식

문화기반시설 확충 2,964,312 2,804,286 160,026

도 37,000 0 37,000

시 2,927,312 2,804,286 123,026

문화 기반시설 관리 761,000 250,000 511,000

401 시설비및부대비 761,000 250,000 511,000

01 시설비 755,751 248,560 507,191



부서: 문화예술과

정책: 문화예술진흥(문화및관광/문화예술)

단위: 문화기반시설 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 하멜전시관 건립에 따른 잔여지 보상

7,000 0 7,000

○ 손상기생가 복원 및 기념관건립 사업 토지매

입 377,264 0 377,264

○ 손상기생가 복원 및 기념관건립 사업 철거

49,460 0 49,460

○ 박람회장내 상설전시장 설치

272,027 198,560 73,467

7,000,000원 * 1식

380,000,000원 * 99.28/100

50,000,000원 * 98.92/100

경정 272,027,000원

03 시설부대비 5,249 1,440 3,809

○ 손상기생가 복원 및 기념관건립 사업 토지매

입 2,736 0 2,736

○ 손상기생가 복원 및 기념관건립 사업 철거

540 0 540

○ 박람회장내 상설전시장 설치

1,973 1,440 533

380,000,000원 * 0.72/100

50,000,000원 * 1.08/100

경정 1,973,000원

예울마루 운영 관리 1,877,000 2,387,000 △510,000

307 민간이전 1,877,000 2,387,000 △510,000

05 민간위탁금 1,877,000 2,387,000 △510,000

○ 예울마루 관리 운영 위탁금

1,877,000 2,387,000 △510,000경정 1,877,000,000원

문화예술단체 환경개선 및 기능보강사업 37,000 0 37,000

도 37,000 0 37,000

402 민간자본이전 37,000 0 37,000

도 37,000 0 37,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 37,000 0 37,000

○ 한국예총 여수지회 환경개선 및 기능보강

10,000 0 10,00010,000,000원 * 1식

도 10,000 0 10,000

○ 한국민예총 여수지회 환경개선 및 기능보강

10,000 0 10,00010,000,000원 * 1식

도 10,000 0 10,000

○ 여수심포니오케스트라 사무실 환경개선 및

기능보강 7,000 0 7,0007,000,000원 * 1식

도 7,000 0 7,000

○ 여수우도풍물굿보존회 기능보강

10,000 0 10,00010,000,000원 * 1식

도 10,000 0 10,000

박람회장내 상설전시관 운영 122,026 0 122,026

101 인건비 19,418 0 19,418

04 기간제근로자등보수 19,418 0 19,418

○ 박람회장내 상설전시관 운영 인부임(전시큐

레이터) 19,418 0 19,418

ㅇ 기본급(주중)

8,813 0 8,813

ㅇ 주차수당 1,763 0 1,763

ㅇ 휴일근무수당 794 0 794

58,750원 * 1명 * 5일 * 30주

58,750원 * 1명 * 30주

58,750원 * 9일 * 150%



부서: 문화예술과

정책: 문화예술진흥(문화및관광/문화예술)

단위: 문화기반시설 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

ㅇ 기본급(주말)

5,288 0 5,288

ㅇ 사회보험료 2,760 0 2,760

88,130원 * 1명 * 2일 * 30주

2,760,000원 * 1식

201 일반운영비 97,368 0 97,368

01 사무관리비 42,070 0 42,070

○ 일반수용비 42,070 0 42,070

ㅇ 무인경비시스템 설치 400 0 400

ㅇ 무인경비 용역 1,400 0 1,400

ㅇ 정수기 임대료 280 0 280

ㅇ 프린터 유지비 350 0 350

ㅇ 사무용품 구입 140 0 140

ㅇ 청소용품 구입 700 0 700

ㅇ 홍보물 제작 17,800 0 17,800

－ 도록 12,000 0 12,000

－ 리플릿 3,600 0 3,600

－ 현수막 1,600 0 1,600

－ 초대장 400 0 400

－ 캡션 200 0 200

ㅇ 작품운송비 6,000 0 6,000

ㅇ 미술작품 표구비 15,000 0 15,000

400,000원 * 1식

200,000원 * 7월

40,000원 * 7월

50,000원 * 7월

20,000원 * 7월

100,000원 * 7월

20,000원 * 300부 * 2회

300원 * 6,000부 * 2회

100,000원 * 8부 * 2회

500원 * 400부 * 2회

1,000원 * 100개 * 2회

3,000,000원 * 2회

15,000,000원 * 1식

02 공공운영비 40,298 0 40,298

○ 공공요금 및 제세 35,398 0 35,398

ㅇ 박람회장내 상설전시관 재산세

4,000 0 4,000

ㅇ 박람회장내 상설전시관 전기요금

24,500 0 24,500

ㅇ 인터넷 회선 사용료 및 전화(팩스)요금

490 0 490

ㅇ 전시작품 보험료

6,000 0 6,000

ㅇ 초청장 등 우편발송비

408 0 408

○ 시설장비 유지비 4,900 0 4,900

ㅇ 박람회장내 상설전시관 내부 유지보수 등

4,900 0 4,900

4,000,000원 * 1회

3,500,000원 * 7월

70,000원 * 7월

20,000,000원 * 100점 * 0.15%보험요율 * 2

회

510원 * 400부 * 2회

700,000원 * 7월

03 행사운영비 15,000 0 15,000

○ 박람회장내 상설전시관 작품 전시회 15,000 0 15,000

ㅇ 개관기념 유명작가 기획 전시회

10,000 0 10,000

ㅇ 지역작가 초대전 5,000 0 5,000

10,000,000원 * 1회

5,000,000원 * 1회

202 여비 2,240 0 2,240

01 국내여비 2,240 0 2,240



부서: 문화예술과

정책: 문화예술진흥(문화및관광/문화예술)

단위: 문화기반시설 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 박람회장내 상설전시관 운영 업무추진

2,240 0 2,24020,000원 * 2명 * 8일 * 7월

301 일반보상금 3,000 0 3,000

09 행사실비보상금 3,000 0 3,000

○ 박람회장내 상설전시관 전시 참여작가 사례

금 3,000 0 3,000300,000원 * 10명 * 1회

시립예술단 운영 3,905,950 3,895,950 10,000

지방 공연문화 활성화 456,140 446,140 10,000

301 일반보상금 431,740 421,740 10,000

10 예술단원ㆍ운동부등보상금 431,740 421,740 10,000

○ 한반도 3해 음악회(합창단)

10,000 0 10,00010,000,000원 * 1회

시민을 위한 공연장 운영관리 1,225,057 833,616 391,441

안전하고 질높은 공연장 운영 363,040 355,239 7,801

101 인건비 74,158 69,782 4,376

04 기간제근로자등보수 74,158 69,782 4,376

○ 문화시설관리 및 해오름 전시 운영 보조원 40,818 36,442 4,376

ㅇ 해오름전시실 운영 보조원 퇴직금

2,800 2,740 60

ㅇ 해오름 전시실 운영 보조원 휴일근무수당

3,727 2,330 1,397

ㅇ 문화시설(시민회관, 진남문예회관) 관리

청소원 퇴직금 2,919 0 2,919

경정 2,800,000원

경정 3,727,000원

51,760원 * 30일 * (686/365)

201 일반운영비 263,342 259,917 3,425

02 공공운영비 200,545 197,120 3,425

○ 공공요금 및 제세 123,141 119,716 3,425

ㅇ 시민·문예회관·문화홀 교통유발 부담금

7,067 3,642 3,425경정 7,067,000원

공연장 시설 확충 및 정비 523,127 323,127 200,000

401 시설비및부대비 347,000 147,000 200,000

01 시설비 345,560 147,000 198,560

○ 시민회관 지하실 보수

198,560 0 198,560200,000,000원 * 99.28/100

03 시설부대비 1,440 0 1,440

○ 시민회관 지하실 보수

1,440 0 1,440200,000,000원 * 0.72/100

지역문예회관 우수공연 특별프로그램 행사 205,900 151,900 54,000

307 민간이전 190,600 136,600 54,000

02 민간경상사업보조 190,600 136,600 54,000

○ 2017년 방방곡곡 문화공감 공연.전시기획 프

로그램사업(한국문화예술회관연합회사업)

54,000 0 54,00054,000,000원 * 1식



부서: 문화예술과

정책: 문화예술진흥(문화및관광/문화예술)

단위: 시민을 위한 공연장 운영관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

공연장상주단체육성지원(전남문화예술재단 직접사업) 90,000 0 90,000

201 일반운영비 11,254 0 11,254

03 행사운영비 11,254 0 11,254

○ 2017년 공연장상주단체 육성지원사업

11,254 0 11,25411,254,000원 * 1식

301 일반보상금 78,746 0 78,746

09 행사실비보상금 78,746 0 78,746

○ 2017년 공연장상주단체 육성지원사업 출연료

78,746 0 78,74678,746,000원 * 1식

문예회관 문화예술교육프로그램 지원(한국문화예술회

관 연합회 직접사업)

12,990 3,350 9,640

307 민간이전 12,990 3,350 9,640

02 민간경상사업보조 12,990 3,350 9,640

○ 2017년 문예회관 문화예술교육프로그램 지원

(한국문화예술회관 연합회 직접사업)

12,990 3,350 9,640경정 12,990,000원

꿈다락 토요문화학교 운영 30,000 0 30,000

201 일반운영비 24,240 0 24,240

01 사무관리비 8,165 0 8,165

○ 2017년 꿈다락 토요문화학교 예술감상교육(

심화프로그램) 8,165 0 8,165

ㅇ 홍보 및 교재비 8,165 0 8,1658,165,000원 * 1식

03 행사운영비 16,075 0 16,075

○ 2017년 꿈다락 토요문화학교 예술감상교육(

심화프로그램) 16,075 0 16,075

ㅇ 강사료 16,075 0 16,07516,074,660원 * 1식

301 일반보상금 5,760 0 5,760

09 행사실비보상금 5,760 0 5,760

○ 2017년 꿈다락 토요문화학교 예술감상교육(

심화프로그램) 5,760 0 5,760

ㅇ 현장체험비 5,760 0 5,7605,760,000원 * 1식

문화재 보존(문화및관광/문화재) 5,392,906 9,584,002 △4,191,096

국 1,504,464 3,268,796 △1,764,332

도 782,936 2,614,379 △1,831,443

시 3,105,506 3,700,827 △595,321

문화재 복원 구축 1,648,400 2,180,400 △532,000

국 0 700,000 △700,000

도 0 90,000 △90,000

시 1,648,400 1,390,400 258,000

국가지정문화재 및 등록문화재 보수정비 지원(진남관

)

30,400 1,030,400 △1,000,000

국 0 700,000 △700,000

도 0 90,000 △90,000

시 30,400 240,400 △210,000



부서: 문화예술과

정책: 문화재 보존(문화및관광/문화재)

단위: 문화재 복원 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

401 시설비및부대비 0 1,000,000 △1,000,000

국 0 700,000 △700,000

도 0 90,000 △90,000

시 0 210,000 △210,000

01 시설비 0 993,700 △993,700

○ 진남관 해체보수 0 993,700 △993,700경정 0원

국 0 700,000 △700,000

도 0 90,000 △90,000

시 0 203,700 △203,700

03 시설부대비 0 6,300 △6,300

○ 진남관 해체보수 0 6,300 △6,300경정 0원

전라좌수영 동헌일원 복원사업 1,518,000 1,100,000 418,000

201 일반운영비 18,000 0 18,000

03 행사운영비 18,000 0 18,000

○ 전라좌수영 동헌일원 문화재지정을 위한 전

문가 포럼 행사지원 18,000 0 18,0006,000,000원 * 3회

401 시설비및부대비 1,500,000 1,100,000 400,000

01 시설비 1,492,080 1,094,780 397,300

○ 전라좌수영 동헌일원 복원사업 토지매입

794,960 596,220 198,740

○ 전라좌수영 동헌일원 복원사업 건물철거

397,120 198,560 198,560

경정 794,960,000원

경정 397,120,000원

03 시설부대비 7,920 5,220 2,700

○ 전라좌수영 동헌일원 복원사업 토지매입

5,040 3,780 1,260

○ 전라좌수영 동헌일원 복원사업 건물철거

2,880 1,440 1,440

경정 5,040,000원

경정 2,880,000원

정유재란 7주갑기념 국제 학술회의 행사지원 20,000 0 20,000

308 자치단체등이전 20,000 0 20,000

07 자치단체간부담금 20,000 0 20,000

○ 정유재란 7주갑기념 국제 학술 회의 행사 지

원 20,000 0 20,00020,000,000원 * 1식

충무공 이순신과 여수학술대회 개최 30,000 0 30,000

307 민간이전 30,000 0 30,000

02 민간경상사업보조 30,000 0 30,000

○ 충무공 이순신과 여수 학술대회 개최

30,000 0 30,00030,000,000원 * 1회

문화재 유지관리 3,744,506 7,403,602 △3,659,096

국 1,504,464 2,568,796 △1,064,332

도 782,936 2,524,379 △1,741,443

시 1,457,106 2,310,427 △853,321

문화재 유지보수 및 보존관리 306,497 257,817 48,680

201 일반운영비 173,277 154,597 18,680



부서: 문화예술과

정책: 문화재 보존(문화및관광/문화재)

단위: 문화재 유지관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사무관리비 66,995 62,015 4,980

○ 일반수용비 43,852 41,452 2,400

ㅇ 문화재 무인경비 용역료(진남관,충민사,선

소유적,이충무공 어머니 사시던 곳,율촌역)

12,000 9,600 2,400

○ 운영수당 19,280 16,700 2,580

ㅇ 진남관, 충민사 유물전시관 일직근무수당

14,280 11,800 2,480

ㅇ 문화재 숙직근무수당 600 500 100

경정 12,000,000원

경정 14,280,000원

경정 600,000원

02 공공운영비 106,282 92,582 13,700

○ 공공요금 및 제세 55,632 48,432 7,200

ㅇ 문화재 시설관리 상·하수도요금(진남관

외 9개소) 12,000 9,600 2,400

ㅇ 문화재 시설관리 전기요금(진남관 외 14개

소) 40,800 36,000 4,800

○ 시설장비유지비 50,650 44,150 6,500

ㅇ 문화재 안내판 정비 16,250 9,750 6,500

경정 12,000,000원

경정 40,800,000원

경정 16,250,000원

401 시설비및부대비 50,000 20,000 30,000

01 시설비 49,460 19,784 29,676

○ 문화재 긴급 보수 49,460 19,784 29,676경정 49,460,000원

03 시설부대비 540 216 324

○ 문화재 긴급 보수 540 216 324경정 540,000원

무형문화재 전수 55,800 57,600 △1,800

도 27,900 28,800 △900

시 27,900 28,800 △900

307 민간이전 55,800 57,600 △1,800

도 27,900 28,800 △900

시 27,900 28,800 △900

02 민간경상사업보조 55,800 57,600 △1,800

○ 무형문화재 전수보조금(거문도뱃노래 외 2) 55,800 57,600 △1,800

ㅇ 장학생 6,600 8,400 △1,800경정 6,600,000원

도 3,300 4,200 △900

시 3,300 4,200 △900

여수향교 보수사업 50,000 161,790 △111,790

도 35,000 113,253 △78,253

시 15,000 48,537 △33,537

401 시설비및부대비 50,000 161,790 △111,790

도 35,000 113,253 △78,253

시 15,000 48,537 △33,537

01 시설비 49,460 160,626 △111,166

○ 여수향교 주변정비 49,460 160,626 △111,166경정 49,460,000원

도 35,000 113,253 △78,253

시 14,460 47,373 △32,913

03 시설부대비 540 1,164 △624



부서: 문화예술과

정책: 문화재 보존(문화및관광/문화재)

단위: 문화재 유지관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 여수향교 주변정비(0.72%) 540 1,164 △624경정 540,000원

문화재 안전경비원 배치 및 활용 106,928 177,594 △70,666

국 53,464 88,797 △35,333

도 21,386 0 21,386

시 32,078 88,797 △56,719

101 인건비 106,628 177,294 △70,666

국 53,314 88,647 △35,333

도 21,326 0 21,326

시 31,988 88,647 △56,659

04 기간제근로자등보수 106,628 177,294 △70,666

○ 중요목조문화재 안전경비원 106,628 177,294 △70,666

ㅇ 인부임 89,280 153,360 △64,080경정 89,280,000원

국 44,640 76,680 △32,040

도 17,856 0 17,856

시 26,784 76,680 △49,896

ㅇ 피복비 1,800 2,700 △900경정 1,800,000원

국 900 1,350 △450

도 360 0 360

시 540 1,350 △810

ㅇ 교육여비 250 375 △125경정 250,000원

국 125 188 △63

도 50 0 50

시 75 187 △112

ㅇ 4대 보험료 7,858 8,079 △221경정 7,858,000원

국 3,929 4,039 △110

도 1,572 0 1,572

시 2,357 4,040 △1,683

ㅇ 퇴직금 7,440 12,780 △5,340경정 7,440,000원

국 3,720 6,390 △2,670

도 1,488 0 1,488

시 2,232 6,390 △4,158

201 일반운영비 300 300 0

국 150 150 0

도 60 0 60

시 90 150 △60

01 사무관리비 300 300 0

○ 일반운영비 300 300 0

ㅇ 중요목조문화재 안전경비원 운영 비품 구

입 300 300 0경정 300,000원

국 150 150 0

도 60 0 60

시 90 150 △60

문화재 방재시설 유지관리 지원 60,000 60,000 0

국 42,000 42,000 0

도 0 9,000 △9,000

시 18,000 9,000 9,000

201 일반운영비 60,000 60,000 0

국 42,000 42,000 0



부서: 문화예술과

정책: 문화재 보존(문화및관광/문화재)

단위: 문화재 유지관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 0 9,000 △9,000

시 18,000 9,000 9,000

02 공공운영비 60,000 60,000 0

○ 중요목조문화재 방재시설 유지관리

60,000 60,000 0경정 60,000,000원

국 42,000 42,000 0

도 0 9,000 △9,000

시 18,000 9,000 9,000

돌산향교 보수사업 80,000 430,900 △350,900

도 56,000 301,630 △245,630

시 24,000 129,270 △105,270

401 시설비및부대비 80,000 430,900 △350,900

도 56,000 301,630 △245,630

시 24,000 129,270 △105,270

01 시설비 79,280 427,798 △348,518

○ 돌산향교 주변정비(대성전 단청,담장 설치,

사주문 신축) 79,280 427,798 △348,518경정 79,280,000원

도 56,000 301,630 △245,630

시 23,280 126,168 △102,888

03 시설부대비 720 3,102 △2,382

○ 돌산향교 주변정비(대성전 단청,담장 설치,

사주문 신축)(0.72%) 720 3,102 △2,382경정 720,000원

흥국사 대웅전 해체보수사업 410,513 10,513 400,000

국 280,000 0 280,000

도 36,000 0 36,000

시 94,513 10,513 84,000

402 민간자본이전 400,000 0 400,000

국 280,000 0 280,000

도 36,000 0 36,000

시 84,000 0 84,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 400,000 0 400,000

○ 흥국사 대웅전 해체 보수

400,000 0 400,000400,000,000원 * 1식

국 280,000 0 280,000

도 36,000 0 36,000

시 84,000 0 84,000

재난방재시스템 구축 90,000 100,000 △10,000

도 63,000 70,000 △7,000

시 27,000 30,000 △3,000

402 민간자본이전 90,000 100,000 △10,000

도 63,000 70,000 △7,000

시 27,000 30,000 △3,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 90,000 100,000 △10,000

○ 향일암 방재시스템 구축 90,000 100,000 △10,000경정 90,000,000원

도 63,000 70,000 △7,000

시 27,000 30,000 △3,000

흥국사 주변 정비 85,000 324,370 △239,370



부서: 문화예술과

정책: 문화재 보존(문화및관광/문화재)

단위: 문화재 유지관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 59,500 227,059 △167,559

시 25,500 97,311 △71,811

402 민간자본이전 85,000 324,370 △239,370

도 59,500 227,059 △167,559

시 25,500 97,311 △71,811

02 민간자본사업보조(이전재원) 85,000 324,370 △239,370

○ 응향각 건립 예정부지 정비 0 98,630 △98,630경정 0원

도 0 69,041 △69,041

시 0 29,589 △29,589

○ 담장 설치 85,000 225,740 △140,740경정 85,000,000원

도 59,500 158,018 △98,518

시 25,500 67,722 △42,222

은적암 보수 30,000 119,000 △89,000

도 21,000 83,300 △62,300

시 9,000 35,700 △26,700

402 민간자본이전 30,000 119,000 △89,000

도 21,000 83,300 △62,300

시 9,000 35,700 △26,700

02 민간자본사업보조(이전재원) 30,000 119,000 △89,000

○ 요사채 2동 단청 보수 0 75,000 △75,000경정 0원

도 0 52,500 △52,500

시 0 22,500 △22,500

○ 목교 보수 30,000 44,000 △14,000경정 30,000,000원

도 21,000 30,800 △9,800

시 9,000 13,200 △4,200

돌산군관청 보수 0 685,450 △685,450

도 0 479,815 △479,815

시 0 205,635 △205,635

401 시설비및부대비 0 685,450 △685,450

도 0 479,815 △479,815

시 0 205,635 △205,635

01 시설비 0 681,132 △681,132

○ 돌산군 관청 보수 0 681,132 △681,132경정 0원

도 0 479,815 △479,815

시 0 201,317 △201,317

03 시설부대비 0 4,318 △4,318

○ 돌산군 관청 보수(0.63%) 0 4,318 △4,318경정 0원

전통사찰 보수정비 300,000 860,000 △560,000

국 150,000 430,000 △280,000

도 75,000 215,000 △140,000

시 75,000 215,000 △140,000

402 민간자본이전 300,000 860,000 △560,000

국 150,000 430,000 △280,000

도 75,000 215,000 △140,000

시 75,000 215,000 △140,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 300,000 860,000 △560,000



부서: 문화예술과

정책: 문화재 보존(문화및관광/문화재)

단위: 문화재 유지관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 석천사 화장실 개축 및 주변정비 0 200,000 △200,000경정 0원

국 0 100,000 △100,000

도 0 50,000 △50,000

시 0 50,000 △50,000

○ 용문사 종무소 보수 0 160,000 △160,000경정 0원

국 0 80,000 △80,000

도 0 40,000 △40,000

시 0 40,000 △40,000

○ 은적암 해우소 개축 0 200,000 △200,000경정 0원

국 0 100,000 △100,000

도 0 50,000 △50,000

시 0 50,000 △50,000

전수교육관 활성화 지원 0 30,000 △30,000

국 0 12,000 △12,000

도 0 9,000 △9,000

시 0 9,000 △9,000

307 민간이전 0 30,000 △30,000

국 0 12,000 △12,000

도 0 9,000 △9,000

시 0 9,000 △9,000

04 민간행사사업보조 0 30,000 △30,000

○ 거문도 뱃노래 상시공연 0 30,000 △30,000경정 0원

국 0 12,000 △12,000

도 0 9,000 △9,000

시 0 9,000 △9,000

국가지정문화재 및 등록문화재 보수정비 지원 (흥국

사)

120,000 1,345,570 △1,225,570

국 84,000 941,899 △857,899

도 10,800 121,101 △110,301

시 25,200 282,570 △257,370

402 민간자본이전 120,000 1,345,570 △1,225,570

국 84,000 941,899 △857,899

도 10,800 121,101 △110,301

시 25,200 282,570 △257,370

02 민간자본사업보조(이전재원) 120,000 1,345,570 △1,225,570

○ 흥국사 대웅전 보수 0 524,400 △524,400경정 0원

국 0 367,080 △367,080

도 0 47,196 △47,196

시 0 110,124 △110,124

○ 흥국사 대웅전 주변정비(사천왕문 해체보수)

0 591,022 △591,022경정 0원

국 0 413,715 △413,715

도 0 53,192 △53,192

시 0 124,115 △124,115

○ 흥국사 대웅전 주변정비(하천 정비)

0 110,148 △110,148경정 0원

국 0 77,104 △77,104

도 0 9,913 △9,913

시 0 23,131 △23,131



부서: 문화예술과

정책: 문화재 보존(문화및관광/문화재)

단위: 문화재 유지관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국가지정문화재 및 등록문화재 보수정비 지원(여수

통제이공수군대첩비)

215,000 215,000 0

국 147,500 147,500 0

도 20,250 21,750 △1,500

시 47,250 45,750 1,500

401 시설비및부대비 215,000 215,000 0

국 147,500 147,500 0

도 20,250 21,750 △1,500

시 47,250 45,750 1,500

01 시설비 213,398 213,398 0

○ 흰개미 방제사업 14,838 14,838 0경정 14,838,000원

국 7,500 7,500 0

도 2,250 3,750 △1,500

시 5,088 3,588 1,500

국가지정문화재 및 등록문화재 보수정비 지원(선소유

적)

415,000 430,000 △15,000

국 280,000 301,000 △21,000

도 36,000 38,700 △2,700

시 99,000 90,300 8,700

207 연구개발비 15,000 30,000 △15,000

국 0 21,000 △21,000

도 0 2,700 △2,700

시 15,000 6,300 8,700

01 연구용역비 15,000 30,000 △15,000

○ 문화재 현상변경 허용기준 변경(안) 용역

0 30,000 △30,000경정 0원

국 0 21,000 △21,000

도 0 2,700 △2,700

시 0 6,300 △6,300

○ 여수 선소유적 종합정비 기본계획 재정비 용

역 15,000 0 15,00015,000,000원 * 1식

산수리 지석묘군 주변정리 0 184,800 △184,800

도 0 129,360 △129,360

시 0 55,440 △55,440

401 시설비및부대비 0 184,800 △184,800

도 0 129,360 △129,360

시 0 55,440 △55,440

01 시설비 0 183,470 △183,470

○ 산수리 지석묘군 주변정리 0 183,470 △183,470경정 0원

도 0 129,360 △129,360

시 0 54,110 △54,110

03 시설부대비 0 1,330 △1,330

○ 산수리 지석묘군 주변정리(0.72%) 0 1,330 △1,330경정 0원

오림동 지석묘군 주변정비 30,000 78,230 △48,230

도 21,000 54,761 △33,761

시 9,000 23,469 △14,469

401 시설비및부대비 30,000 78,230 △48,230



부서: 문화예술과

정책: 문화재 보존(문화및관광/문화재)

단위: 문화재 유지관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 21,000 54,761 △33,761

시 9,000 23,469 △14,469

01 시설비 29,676 77,526 △47,850

○ 오림동 지석묘군 주변정비

29,676 77,526 △47,850경정 29,676,000원

도 21,000 54,761 △33,761

시 8,676 22,765 △14,089

03 시설부대비 324 704 △380

○ 오림동 지석묘군 주변정비(0.9%)

324 704 △380경정 324,000원

향일암 주변정비 200,000 485,000 △285,000

도 140,000 339,500 △199,500

시 60,000 145,500 △85,500

402 민간자본이전 200,000 485,000 △285,000

도 140,000 339,500 △199,500

시 60,000 145,500 △85,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 200,000 485,000 △285,000

○ 향일암 주변정비 200,000 485,000 △285,000경정 200,000,000원

도 140,000 339,500 △199,500

시 60,000 145,500 △85,500

전통사찰 방재시스템 구축 198,000 371,200 △173,200

국 99,000 185,600 △86,600

도 0 92,800 △92,800

시 99,000 92,800 6,200

402 민간자본이전 198,000 371,200 △173,200

국 99,000 185,600 △86,600

도 0 92,800 △92,800

시 99,000 92,800 6,200

02 민간자본사업보조(이전재원) 198,000 371,200 △173,200

○ 은적암 방재시스템 구축 0 173,200 △173,200경정 0원

국 0 86,600 △86,600

도 0 43,300 △43,300

시 0 43,300 △43,300

○ 석천사 방재시스템 구축

198,000 198,000 0경정 198,000,000원

국 99,000 99,000 0

도 0 49,500 △49,500

시 99,000 49,500 49,500

문화재 재난방지시설 구축 0 120,000 △120,000

국 0 60,000 △60,000

도 0 30,000 △30,000

시 0 30,000 △30,000

402 민간자본이전 0 120,000 △120,000

국 0 60,000 △60,000

도 0 30,000 △30,000

시 0 30,000 △30,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 120,000 △120,000



부서: 문화예술과

정책: 문화재 보존(문화및관광/문화재)

단위: 문화재 유지관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 여수 애양병원 방재시스템 구축 0 120,000 △120,000경정 0원

국 0 60,000 △60,000

도 0 30,000 △30,000

시 0 30,000 △30,000

국가지정문화재 및 등록문화재 보수정비 지원(충민사

)

670,000 670,000 0

국 265,000 265,000 0

도 121,500 123,500 △2,000

시 283,500 281,500 2,000

401 시설비및부대비 670,000 670,000 0

국 265,000 265,000 0

도 121,500 123,500 △2,000

시 283,500 281,500 2,000

01 시설비 665,104 665,104 0

○ 흰개미 방제사업 19,784 19,784 0경정 19,784,000원

국 10,000 10,000 0

도 3,000 5,000 △2,000

시 6,784 4,784 2,000

국가지정문화재 및 등록문화재 보수정비 지원(여수

사도·추도마을 옛 담장)

17,000 0 17,000

국 8,500 0 8,500

도 2,550 0 2,550

시 5,950 0 5,950

401 시설비및부대비 17,000 0 17,000

국 8,500 0 8,500

도 2,550 0 2,550

시 5,950 0 5,950

01 시설비 16,817 0 16,817

○ 여수 사도·추도마을 옛 담장 정비

16,817 0 16,81717,000,000원 * 98.92/100

국 8,500 0 8,500

도 2,550 0 2,550

시 5,767 0 5,767

03 시설부대비 183 0 183

○ 여수 사도·추도마을 옛 담장 정비(1.08%)

183 0 183183,000원 * 1식

문화재 주변 공원시설물 및 수목관리 76,000 0 76,000

401 시설비및부대비 76,000 0 76,000

01 시설비 75,297 0 75,297

○ 자당공원 시설물 및 수목관리[공원과에서 이

관] 10,882 0 10,882

○ 오충사공원 시설물 및 수목관리[공원과에서

이관] 64,415 0 64,415

11,000,000원 * 98.92/100

65,000,000원 * 99.1/100

03 시설부대비 703 0 703

○ 자당공원 시설물 및 수목관리(1.08%)[공원과

에서 이관] 118 0 118118,000원 * 1식



부서: 문화예술과

정책: 문화재 보존(문화및관광/문화재)

단위: 문화재 유지관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 오충사공원 시설물 및 수목관리[공원과에서

이관] 585 0 58565,000,000원 * 0.9/100

행정운영경비(문화예술과)(기타/기타) 205,064 204,264 800

인력운영비 112,659 111,859 800

인력운영비 112,659 111,859 800

101 인건비 112,659 111,859 800

03 무기계약근로자보수 48,871 48,071 800

○ 문화예술행사 점검 여비 2,000 1,200 800경정 2,000,000원

재무활동(문화및관광/문화예술) 3,485 0 3,485

보전지출 3,485 0 3,485

보전지출 3,485 0 3,485

802 반환금기타 3,485 0 3,485

03 과오납금등 3,485 0 3,485

○ 2016년 꿈다락 토요문화학교 보조금 사용잔

액 2,285 0 2,285

○ 2016년 공연장 상주단체 육성지원 1,200 0 1,200

ㅇ 사용잔액 1,050 0 1,050

ㅇ 이자반납 150 0 150

2,284,200원 * 1식

1,050,000원 * 1식

149,860원 * 1식




